Saint Thomas d’Aquin, en examinant la question de la responsabilité de l’homme pour les lacunes considérables de son savoir, discerne l’ignorance (*ignorantia*) et le manque de savoir (*nescientia*). Le manque de savoir est une simple négation du savoir tandis que l’ignorance „implique une privation de science qui a lieu lorsqu’on ne sait pas des choses qu’on est naturellement apte à savoir”²⁴. Saint Thomas attire l’attention sur le fait que parfois l’ignorance est fautive et, comme telle, elle est un péché. „Or, parmi ces choses, il y en a qu’on est tenu de savoir, celles sans la connaissance desquelles on ne peut faire correctement son devoir. Ainsi tout le monde est tenu de savoir en général les vérités de la foi et les préceptes universels du droit, et chacun en particulier est tenu de savoir ce qui regarde son état ou sa fonction”²⁵. Il semble que le chrétien devrait connaître et comprendre les commandements du Décalogue, et l’époux – rien que par le fait de l’état – qu’est le péché de l’adultère. „Aussi, à cause d’une négligence (...) l’ignorance des choses qu’on est tenu de savoir est un péché”²⁶. Il est difficile de parler ici de l’ignorance invincible car une telle ignorance n’est pas volontaire²⁷.

Le cardinal Ratzinger – rappelons-le – souligne que la conviction subjective, qui au moment de l’acte a pour l’homme une force engageante, ne peut pas signifier „la canonisation de la subjectivité”²⁸. „Il y a des fautes que nous ne parvenons pas à voir et qui n’en demeurent pas moins des fautes, parce que nous avons refusé de nous tourner vers la

²⁴ St. Thomas d’Aquin, *Somme Théologique*, Ia IIae, q. 76, a. 2, (http://docteurangelique.free.fr/bibliotheque/sommes/2sommethologique1a2a.htm#_Toc476936240) (25.02.2019).

²⁵ Ibidem.

²⁶ Ibidem.

²⁷ Respondeo dicendum quod ignorantia in hoc a nescientia differt, quod nescientia dicit simplicem scientiae negationem, unde cuicumque deest aliquarum rerum scientia, potest dici nescire illas; secundum quem modum Dionysius in Angelis nescientiam ponit, VII cap. Cael. Hier. Ignorantia vero importat scientiae privationem, dum scilicet alicui deest scientia eorum quae aptus natus est scire. Horum autem quaedam aliquis scire tenetur, illa scilicet sine quorum scientia non potest debitum actum recte exercere. Unde omnes tenentur scire communiter ea quae sunt fidei, et universalis iuris praecepta, singuli autem ea quae ad eorum statum vel officium spectant. Quaedam vero sunt quae etsi aliquis natus est scire, non tamen ea scire tenetur, sicut theoremata geometriae, et contingencia particularia, nisi in casu. Manifestum est autem quod quicumque negligit habere vel facere id quod tenetur habere vel facere, peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam, ignorantia eorum quae aliquis scire tenetur, est peccatum. Non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea quae scire non potest. Unde horum ignorantia invincibilis dicitur, quia scilicet studio superari non potest. Et propter hoc talis ignorantia, cum non sit voluntaria, eo quod non est in potestate nostra eam repellere, non est peccatum. Ex quo patet quod nulla ignorantia invincibilis est peccatum, ignorantia autem vincibilis est peccatum, si sit eorum quae aliquis scire tenetur; non autem si sit eorum quae quis scire non tenetur